[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Четвертый созыв

Пятнадцатое заседание
Р Е Ш Е Н И Е

от 24.03.2011г. № 39
г. Троицк

Об утверждении Положения о премии

«Человек года города Троицка»

Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о премии «Человек года города Троицка» (приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и присуждению премии «Человек года города Троицка» (приложение 2).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по присуждению премии «Человек года города Троицка» (приложение 3).

4. Признать утратившими силу:

· решение Троицкого городского Совета депутатов от 19.02.2003 года №16 «О проведении конкурса «Человек года города Троицка»;

· решение Троицкого городского Совета депутатов от 28.10.2004 года №117 «О внесении изменений в Положение о городском конкурсе «Человек года города Троицка», утвержденное решением Троицкого городского Совета депутатов №16 от 19.02.2003 года»;
· решение Собрания депутатов города Троицка от 15.11.2006 года №191 «О внесении изменений в Положение о городском конкурсе «Человек года города Троицка», утвержденное решением Троицкого городского Совета депутатов №16 от 19.02.2003 года».

5. Контроль за исполнением настоящего решения поручить  постоянной комиссии по социальной политике (Д. Г. Крашенинников).
6. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Троицка
В.А.Щекотов

Приложение 1
к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 24.03.2011 г. №39
ПОЛОЖЕНИЕ

о премии «Человек года города Троицка»

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет правила и порядок присуждения премии «Человек года города Троицка» (далее - Премия) для награждения физических и должностных лиц, осуществляющих социально значимую деятельность.

2. Премия является высшей общественной наградой города Троицка за социально значимую деятельность, направленную на улучшение качества жизни граждан города Троицка, за вклад в развитие взаимовыгодного социально значимого сотрудничества, за деятельность в области благотворительности.

3. Организаторами Премии являются:

· Собрание депутатов города Троицка;

· администрация города Троицка.

2. Цели и задачи
4. Премия учреждается с целью содействия развитию гражданского общества,    социального партнерства, общественного признания граждан за вклад в  социально-экономическое развитие города Троицка путем выявления и поощрения граждан, наиболее ярко проявивших себя в производственной, общественной деятельности, образовании, медицине, бизнесе, политике, спортивной, культурной жизни города и  ставших открытием года.

5. Основными задачами мероприятий по присуждению Премии являются:

· взаимодействие органов местного самоуправления и общества;

· поддержка социально значимых инициатив;

· выявление и распространение положительного опыта жизнедеятельности  жителей города;

· привлечение общественного внимания к высоким достижениям и благородным поступкам жителей города.

3. Организация Премии
6. Для проведения мероприятий, направленных на достижение целей и задач     по присуждению Премии, из числа  представителей Собрания депутатов города Троицка, администрации города Троицка, а также учреждений, организаций, общественных объединений создаются организационный комитет и конкурсная комиссия.
7. Организационный комитет обеспечивает организационную поддержку мероприятий, направленных на достижение целей и задач по присуждению Премии, осуществляет техническое, информационное обеспечение подготовки и проведения конкурса, в том числе:
1) утверждает текст информационного сообщения о конкурсе;
2) обеспечивает публикацию информационного сообщения о конкурсе;
3) осуществляет прием заявок участников конкурса в установленные сроки;
4) имеет право запрашивать от государственных, общественных и иных организаций, учреждений, должностных лиц дополнительные материалы, касающиеся участника;
5) имеет право привлекать специалистов для подготовки профессиональных заключений при рассмотрении ходатайства;
6) обеспечивает информационное сопровождение организации и проведения конкурса.
8. Конкурсная комиссия определяет лауреатов конкурса путем изучения и обсуждения предоставленных материалов. Состав конкурсной комиссии формируется и утверждается решением Собрания депутатов города Троицка.
9. Конкурс проводится ежегодно в условиях гласности и равных возможностей для его участников.
10. Конкурс состоит из следующих этапов:
· объявление конкурса (до 15 апреля);

· сбор заявок (до 15 ноября);

· работа конкурсной комиссии (до 1 декабря);

· церемония награждения (до 31 декабря).

11. Информация, представляющая участников, выдвинутых на соискание Премии, размещается на официальном сайте города Троицка, а также в средствах массовой информации в период с 15 апреля до 15 ноября.

12. Окончательный список лауреатов Премии утверждается конкурсной комиссией до 1 декабря.

4. Номинации Премии
13. Премия  учреждается в следующих номинациях:
	1) «Лидер» - на участие в номинации выдвигаются граждане, отличившиеся яркими лидерскими качествами и добившиеся значительных результатов деятельности в экономике, политике,  культуре, общественном движении и иных сферах деятельности, независимо от организационно-правовых форм собственности. В номинации определяются: «Политик года», «Общественный деятель», «Молодежный лидер» и «Руководитель года»;

	2) «Мастер» - на участие в номинации выдвигаются мастера своего дела, талантливые умельцы – самородки, профессионалы, люди рабочих профессий, добившиеся высоких результатов и успехов в профессиональной  деятельности. В номинации определяются: «Мастер-профессионал», «Мастер-золотые руки», «Мастер-креатив»;

	3) «Открытие года» - на участие в номинации претендуют граждане города, ярко проявившие себя в производственной, спортивной, культурной и других сферах деятельности и ставшие открытием  года.

	4) «Прорыв» - на участие в номинации претендуют граждане города, добившиеся выдающихся успехов в реализации значимых проектов в той или иной сфере жизнедеятельности, в том числе по созданию новых рабочих мест;

	5) «Благотворитель» - на участие в номинации претендуют граждане города, оказывающие финансовую, материальную помощь муниципальным учреждениям на реализацию социальных программ.

14. Общее число лауреатов не должно превышать 10 человек.

5. Основные требования и порядок выдвижения соискателей Премии

15. Соискателями Премии могут быть граждане города Троицка, достигшие 18-летнего возраста, независимо от занимаемой должности и вида деятельности, внесшие большой вклад в развитие и имидж города и ставшие открытием года.
16. Основной принцип отбора соискателей Премии состоит в определении социальной значимости деятельности физических и должностных лиц в социальной сфере и благотворительности при условии широкой гласности и открытости отбора.

17. Выдвижение кандидатов на Премию осуществляется по инициативе:
· органов местного самоуправления города Троицка;

· трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности;

· общественных  объединений, некоммерческих и профессиональных организаций;

· группы жителей.

18. При выдвижении кандидатов, инициаторам выдвижения кандидатов необходимо предоставить:

· ходатайство о включении в список соискателей, с указанием номинации;

· представление на кандидата (приложение);

· характеристику кандидата с подтверждением его общественного признания личного вклада в развитие отрасли, высоких достижений в профессиональной деятельности.

19. Ходатайства на соискание Премии, поступившие от лиц, выдвинувших свою кандидатуру, не рассматриваются.

20. Конкурсные материалы, поступившие в организационный комитет позднее 15 ноября, а также с нарушениями требований к ним не рассматриваются.

21. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

6. Порядок присвоения звания и вручения наград
22. Лауреатов Премии определяет конкурсная комиссия. Заседание комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее двух третей членов комиссии. Решение о награждении принимается простым большинством голосов от установленного числа членов комиссии и оформляется протоколом. В случае равенства голосов, поданных за одну кандидатуру, голос председателя комиссии является решающим.
23. При отсутствии номинантов какой-либо номинации и наличии номинантов других номинаций, конкурсная комиссия имеет право принять решение об увеличении числа лауреатов данной номинации в пределах утвержденного числа лауреатов.
24. Одному и тому же соискателю в одной номинации Премия может присуждаться не чаще одного раза в три года.
25. Имена лауреатов Премии оглашаются на торжественной церемонии награждения. Награждение освещается в средствах массовой информации.
26. Лауреатам Премии вручается диплом, денежная премия и памятная статуэтка – символ лауреата Премии.
27. Размер денежной премии, присуждаемой лауреатам конкурса определяется постановлением администрации города Троицка в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на текущий финансовый год на присуждение Премии «Человек года города Троицка».
28. Имена победителей Премии заносятся в книгу Почета, которая находится в муниципальное учреждение культуры «Троицкий краеведческий музей».
7. Заключительное положение
29. Все соискатели Премии, вне зависимости от решения конкурсной комиссии, поощряются благодарственными письмами администрации города Троицка.
30. Финансовое обеспечение организации и присуждение Премии осуществляется за счёт средств бюджета города.

Приложение 2
к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 24.03.2011 г. №39
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и присуждению премии

 «Человек года города Троицка»

Председатель оргкомитета:

	Вишнякова
Розалия Мугалимовна
	· заместитель главы города по социальным вопросам.

	Заместитель председателя:

	Кокорев
Алексей Борисович
	· заместитель председателя Собрания депутатов города Троицка.

	Члены оргкомитета:

	Бородина
Людмила Яковлевна
	· начальник Управления по культуре и делам молодежи администрации города Троицка;

	Егорова
Светлана Николаевна
	· руководитель аппарата администрации города Троицка;

	Ершова
Лидия Петровна
	· председатель женсовета города Троицка;

	Карпов
Алефтин Витальевич
	· руководитель Троицкого обособленного подразделения Челябинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Катричева
Лариса Дмитриевна
	· депутат Собрания депутатов города Троицка по избирательному округу №13;

	Мунькин
Николай Сергеевич
	· депутат Собрания депутатов города Троицка по избирательному округу №15;

	Овчинникова
Наталья Григорьевна
	· начальник Управления образования администрации города Троицка;

	Полуянова
Наталья Вениаминовна
	· пресс-секретарь главы города Троицка;

	Потепалина
Нина Васильевна
	· начальник Управления социально- экономической политики администрации города Троицка;

	Рогель
Олег Викторович
	· руководитель исполкома Троицкого местного отделения партии «Единая Россия».

Приложение 3
к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 24.03.2011 г. №39
Состав конкурсной комиссии по присуждению премии

«Человек года города Троицка»

Председатель комиссии:

	Щекотов
Виктор Александрович
	· глава города Троицка.

	Заместитель председателя:

	Наренков
Валерий Викторович
	· председатель Собрания депутатов города Троицка.

	Члены комиссии:

	Вишнякова
Розалия Мугалимовна
	· заместитель главы города по социальным вопросам;

	Егорова
Светлана Николаевна
	· руководитель аппарата администрации города Троицка;

	Ершова
Лидия Петровна
	· председатель женсовета города Троицка;

	Карпов
Алефтин Витальевич
	· руководитель Троицкого обособленного подразделения Челябинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

	Кокорев
Алексей Борисович
	· заместитель председателя Собрания депутатов города Троицка;

	Крашенинников
Дмитрий Геннадьевич

	· председатель постоянной комиссии по социальной политике  Собрания депутатов города Троицка;

	Левшич
Николай Сергеевич
	· Почетный гражданин города Троицка, член Союза художников Российской Федерации;

	Потепалина
Нина Васильевна
	· начальник Управления социально- экономической политики администрации города Троицка;

	Рогель
Олег Викторович
	· руководитель исполкома Троицкого местного отделения партии «Единая Россия».

Приложение

к Положению о премии «Человек года города Троицка»
Представление к награждению премией
«Человек года города Троицка»
1. Фамилия

имя, отчество

2. Должность, место работы

либо род занятий

3. Число, месяц, год рождения

4. Место рождения

5. Домашний адрес с индексом

6. Серия, номер паспорта,

когда и кем выдан

7. Общий стаж работы
 стаж работы в отрасли

Стаж работы в данном коллективе

8. Образование, специальность

9. Государственные награды

10. Ученая степень

11. Номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования

12. Индивидуальный налоговый номер (ИНН)

Характеристика

Представить расширенную характеристику с указанием реальных заслуг соискателя.

Вывод: за что и в связи с чем представляется к награждению премией «Человек года города Троицка».

Руководитель (должность)

МП

Исполнитель

Фамилия, имя, отчество, телефон
_1117865226.bin